
UCHWAŁA NR IV-34/2019
RADY GMINY DOBROSZYCE

z dnia 24 stycznia 2019 r.

w sprawie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2019

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. 
z 2018r. poz. 994, 1100, 1349, 1432 i 2500) oraz art. 41 ust. 2 ustawy z dnia 26 października 1982 r. 
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi  (Dz. U. z 2018r. poz. 2137 i 2244) 
oraz art. 10 ust. 3 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2018r. 
poz. 1030, 1490 i 1669) uchwala się co następuje:

§ 1. 1. Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2019 w brzmieniu określonym w załączniku do niniejszej 
uchwały.

2. Program o którym mowa w ust. 1 niniejszego paragrafu uchwały realizowany jest przez 
Urząd Gminy Dobroszyce.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Dobroszyce.
§ 3. Uchwała podlega podaniu do publicznej wiadomości poprzez wywieszenie na tablicy 

ogłoszeń w siedzibie Urzędu Gminy Dobroszyce oraz przez zamieszczenie w Biuletynie Informacji 
Publicznej oraz na stronie internetowej Gminy Dobroszyce.

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia z mocą obowiązującą od 1 stycznia 2019r.

 

Przewodniczący Rady 
Gminy

Dariusz Palma

Id: C15A290E-AFD1-4FDE-99E6-9F98728084D0. Podpisany Strona 1



 

 

Załącznik Nr 1 do uchwały Nr IV-34/ 2019 

Rady Gminy Dobroszyce 

z dnia 24 stycznia 2019 r.  

 

 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii 

na rok 2019 

 

I.  ZADANIA GMINY W ZAKRESIE REALIZACJI USTAWY O WYCHOWANIU     

W TRZEŹWOŚCI I PRZECIWDZIAŁANIA ALKOHOLIZMOWI ORAZ W ZAKRESIE 

PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII  

 

Opracowanie Programu nastąpiło z uwzględnieniem celów operacyjnych określonych w Narodowym 

Programie Zdrowia. 

 

1. Cel ogólny  

Celem ogólnym gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz 

gminnego programu przeciwdziałania narkomanii  jest poprawa stanu zdrowia mieszkańców gminy 

Dobroszyce poprzez propagowanie zdrowego stylu życia bez uzależnień, kształtowanie postaw 

odpowiedzialności za zdrowie własne i innych oraz tworzenie warunków zewnętrznych do wychowywania 

dla zdrowia. 

Cele szczegółowe: 

a) podniesienie poziomu wiedzy społeczności lokalnej na temat problemów związanych z używaniem 

alkoholu i możliwości zapobiegania zjawisku, 

b) podwyższenie progu wiekowego  inicjacji alkoholowej , a przez to zmniejszenie zasięgu zachowań 

ryzykownych, 

c) zmniejszenie ilości spożywanego alkoholu, 

d) zwiększenie zaangażowania społeczności lokalnej w zapobieganie używaniu  środków 

psychoaktywnych – narkotyków, 

e) zachęcanie do zdrowego stylu życia społeczności lokalnej  poprzez organizowanie różnych form 

aktywnego spędzania czasu wolnego, 

f) rozwiązywanie problemów alkoholowych związanych z nadużywaniem alkoholu, poprzez 

podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej od 

alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego. 

 

2. Zadania gminy 

Podstawa prawna,  która normuje działania w tym zakresie to  ustawa z dnia 26 października 1982 roku o 

wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi /Dz.U. z 2018r. poz. 2137 i 2244/ i ustawa z 

dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii /Dz.U. z 2018r. poz. 1030, 1490 i 1669/ oraz art. 18 

ust.2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym /t.j. Dz.U. z 2018r. poz.994, 1100, 

1349, 1432 i 2500/ , Rada Gminy Dobroszyce uchwala Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na każdy rok kalendarzowy. Realizatorem 

programu jest Urząd Gminy Dobroszyce. 

 

Finansowanie zadania- Źródłem finansowania zadań Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii są środki finansowe budżetu gminy 

pochodzące z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych.  

 

Id: C15A290E-AFD1-4FDE-99E6-9F98728084D0. Podpisany Strona 1



 

Zadania te obejmują: 

1. zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu 

i narkotyków, 

2. udzielenie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe i problemy narkomanii , pomocy 

psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie, 

3. prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej, w zakresie rozwiązywania 

problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym 

prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywania dzieci 

uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych, 

4.  wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu 

problemów alkoholowych i  narkomanii, 

5. podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem zakazu reklamy i promocji napojów alkoholowych 

oraz zakazu sprzedaży alkoholu nieletnim i nietrzeźwym oraz występowanie do sądu w charakterze 

oskarżyciela publicznego, 

6. wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów integracji 

społecznej, 

7. pomoc społeczną osobom uzależnionym i rodzinom uzależnionych, dotkniętych ubóstwem                                      

i wykluczeniem społecznym oraz integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych osób z wykorzystaniem 

pracy socjalnej i kontaktu socjalnego. 

8. Metody oceny: 

a) Obserwacja, 

b)  poziom aktywności uczestników programów profilaktycznych, konkursów, 

c) ustne informacje zwrotne od uczestników i realizatorów programów profilaktycznych, 

9. oczekiwane efekty: 

a) podnoszenie poziomu wiedzy o zdrowiu i jego zagrożeniach, 

b) wykreowanie postawy promującej zdrowy styl życia i świadomych zachowań prozdrowotnych, 

c) poprawa jakości życia we wszystkich okresach rozwoju, 

d) czerpanie radości z życia, wzmacnianie zdrowia we wszystkich płaszczyznach: fizycznej 

psychicznej i duchowej, 

e) zmniejszenie zachorowalności  i powikłań chorobowych, związanych z uzależnieniami. 

 

 

II. ANALIZA SYTUACJI W ZAKRESIE WYSTĘPOWANIA PROBLEMÓW 

ALKOHOLOWYCH I PROBLEMÓW NARKOTYKOWYCH W GMINIE DOBROSZYCE  

 

1. Charakterystyka gminy Dobroszyce 

Gmina Dobroszyce leży w zachodniej części powiatu oleśnickiego - stolica gminy zlokalizowana jest na 

przecięciu szlaków komunikacyjnych: Oleśnica - Trzebnica i Borowa Ol. - Twardogóra, przy magistrali 

kolejowej Wrocław - Warszawa. Do węzła Dąbrowa Oleśnicka   trasy S8 jest 5 km.  Obszar gminy wynosi 

131,7 km kw. - w tym 48% powierzchni stanowią użytki rolne i 45 % lasy. Gminę zamieszkuje 6704 

mieszkańców. Gęstość zaludnienia na 1 kilometr kwadratowy wynosi około 50 osób.  Sieć osadniczą 

tworzy 15 sołectw: 

 

 

 

Nazwa sołectwa Ilość mieszkańców 

 Ogółem 6704 

1.  Bartków 109 

2.  Białe Błoto 125 

3.  Dobra 351 

4.  Dobrzeń 758 

Id: C15A290E-AFD1-4FDE-99E6-9F98728084D0. Podpisany Strona 2



5.  Dobroszyce 2762 

6.  Łuczyna 510 

7.  Malerzów 210 

8.  Mękarzowice 79 

9.  Miodary 142 

10.  Nowica 164 

11.  Nowosiedlice 166 

12.  Sadków 324 

13.  Siekierowice 380 

14.  Strzelce 553 

15.  Holendry  71 

      Dane na dzień 10.01.2019r.  

 

Północna część gminy zlokalizowana na pograniczu Wzgórz Trzebnickich i Równiny Oleśnickiej posiada 

atrakcyjne walory środowiska przyrodniczego, dominują tu zwarte kompleksy leśne o korzystnych 

walorach klimatycznych i rekreacyjnych. W południowej - nizinnej części gminy przeważają tereny 

wykorzystywane rolniczo. 

W gminie zarejestrowanych jest  357 podmiotów gospodarczych. 

Stan bezrobocia w gminie na dzień 31.12.2018 r : 

Liczba bezrobotnych ogółem 80 w tym kobiety 51 

zarejestrowani z prawem do zasiłku 0 

zarejestrowani bez prawa do zasiłku 61 w tym kobiety 38 

Stan porządku publicznego w gminie Dobroszyce Posterunek Policji w Dobroszycach zanotował w 

2018roku:  

popełnione przestępstwa 17, w tym pod wpływem alkoholu 4, 

popełnione wykroczenia 171, w tym pod wpływem alkoholu 28, 

interwencje domowe 57, w tym 4 gdzie zastosowano  procedurę „Niebieskiej Karty”, 

zatrzymano do wytrzeźwienia 8, 

interwencje w miejscach publicznych  453, 

ucieczki nieletnich 1, 

zatrzymano nietrzeźwych kierujących pojazdami 0. 

Częste zjawiska odnotowane przez Posterunek Policji w Dobroszycach to: 

kolizje drogowe 59, w tym nietrzeźwi kierowcy 1, 

wypadki drogowe 1, w tym nietrzeźwi kierowcy  0, 

osoby przewiezione do izby wytrzeźwień ogółem 7. 

 

Świadczenia społeczne z GOPS w Dobroszycach: 

Ogółem na dzień 31.12.2018 r. wydatkowano dla rodzin  w których występuje problem alkoholowy  

18.838,53 zł.  

Objęto pomocą z problemem alkoholowym 45 rodzin.  

Z pomocy materialnej Ośrodka Pomocy Społecznej korzystało 168 rodzin. 

 

Oświata  na terenie gminy opiera się na dwóch szkołach podstawowych: 

1. Szkoła Podstawowa im. Ireny Sendlerowej w Dobroszycach z oddziałem  przedszkolnym- 570 

uczniów, 

2. Szkoła Podstawowa im. Orła Białego w Dobrzeniu z oddziałem przedszkolnym- 195 uczniów. 

3. Przedszkole Gminne -240 dzieci 

 

Związki wyznaniowe działające na terenie gminy : 

1. Kościół Rzymsko-Katolicki prowadzony przez : 

Id: C15A290E-AFD1-4FDE-99E6-9F98728084D0. Podpisany Strona 3



a) Parafia pw. Świętej Jadwigi Śląskiej w Dobroszycach, z Kościołem  w Strzelcach  

b) Parafia pw. Matki Boskiej Częstochowskiej w Siekierowicach z Kościołem w Łuczynie 

oraz Kaplicą w Sadkowie 

c)   Parafia pw. Najświętszej Maryi  Panny z Góry Karmel w Dobrej  

2.  inne : brak danych 

 

2. Ilość i rozmieszczenie punktów sprzedaży alkoholu na terenie gminy Dobroszyce 

Uchwałą nr  XLIII-301/2018 Rady Gminy Dobroszyce z dnia 26 lipca 2018r. w sprawie ustalenia zasad 

usytuowania na terenie gminy Dobroszyce miejsc sprzedaży i podawania napojów alkoholowych oraz 

Uchwałą nr XLIV-300/2018 Rady Gminy Dobroszyce z dnia 26 lipca 2018r. w sprawie ustalenia 

maksymalnej liczby zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych na terenie gminy Dobroszyce  ustalono 

maksymalną liczbę zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia w miejscu 

sprzedaży- 45 punków oraz poza miejscem sprzedaży -75 punktów. 

 

3. Diagnoza  

Podstawę do wszelkich działań oraz określenia priorytetów stanowi  diagnoza środowiska pokazująca 

rzeczywiste rozmiary problemów alkoholowych i rzeczywiste rozmiary rozpowszechnienia i używania 

substancji psychoaktywnych w gminie. Diagnoza problemów społecznych sporządzona została w roku 

2018.  

 

4. Analiza problemu 

Narastanie problemów związanych ze spożyciem alkoholu i używaniem środków psychoaktywnych daje 

się zauważyć w: 

a) obniżeniu wieku inicjacji alkoholowej i narkotykowej 

b) wzroście liczby kobiet  nadużywających alkoholu 

c) zwiększeniu  spożywanego alkoholu  ( ilościowo) 

d) we wzroście rodzin dysfunkcyjnych 

e) zacieranie różnic miedzy płcią żeńską i męską w częstotliwości podejmowania prób picia alkoholu 

 

 

III.  PRZEDSIĘWZIĘCIA /zadania szczegółowe/ GMINNEGO PROGRAMU 

PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLWYCH ORAZ 

PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII SŁUŻĄCE OSIĄGNIĘCIU ZAŁOŻONYCH CELÓW 

 

1.Organizowanie pomocy terapeutycznej dla osób uzależnionych od alkoholu i narkotyków i ich 

rodzin. 

Zadanie to będzie realizowane w szczególności poprzez: 

a) konsultacje  dot. rozwiązywania  problemów uzależnień prowadzi Gminny Punkt Profilaktyczny  

  znajdujący się w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Dobroszycach, ul. Rynek 21, 

b) współpracę z Poradnią Odwykową w Oleśnicy znajdującą się przy ul. Ludwikowskiej oraz współpracę  

z Oddziałem Lecznictwa Odwykowego w Czarnym Borze, przy ul. Parkowej 8 oraz z Wojewódzką 

Przychodnią Uzależnień ( badania lekarzy biegłych i wydawanie opinii) znajdującą się przy ul. Józefa 

Conrada-Korzeniowskiego 18 we Wrocławiu, 

c) współpracę z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Oleśnicy, 

d) współpracę z grupą wsparcia  AA „Droga do radości”, 

e) współpracę ze Specjalistyczną Poradnią Rodzinną w Oleśnicy działającą przy Parafii Rzymsko- 

Katolickiej p.w. MNP Matki Miłosierdzia przy ul. Wileńskiej 4 - częściowe dofinansowanie 

działalności, 

f) sporządzanie wniosków do sądu w sprawie wydania orzeczenia o obowiązku poddania się 

  leczeniu.  

 

Id: C15A290E-AFD1-4FDE-99E6-9F98728084D0. Podpisany Strona 4



2. Pomoc psychologiczna i prawna dla rodzin, w których występują problemy alkoholowe                                      

i narkomanii. 

Zadanie to będzie realizowane poprzez: 

a) działalność informacyjną prowadzoną przez wywieszenie na tablicy ogłoszeń Urzędu Gminy informacji 

niezbędnych do szukania pomocy (adresy, nr telefonów placówek świadczących usługi terapeutyczne), 

b) dostępność korzystania z porad radcy prawnego zatrudnionego w Urzędzie Gminy, 

c) budowanie lokalnej koalicji osób, służb i organizacji w sprawie przeciwdziałania przemocy w  rodzinie 

(współpraca z policją, GOPS, kuratorami sądowymi ) 

d) współpraca z psychologiem- psychoterapia indywidualna dla osób uzależnionych. 

 

3. Profilaktyka środowiskowa i działalność edukacyjna w szkołach. 

Zadanie to będzie realizowane poprzez: 

a) prowadzenie w szkołach nowoczesnych programów profilaktycznych dla dzieci i młodzieży oraz ich 

rodzin, 

b) Zagospodarowanie czasu wolnego w okresie ferii i wakacji. 

c) Zajęcia socjoterapeutyczne dla dzieci i młodzieży w formie spotkań grupowych, pełniące funkcję 

profilaktyczną w obszarze uzależnień i przemocy. 

d) Włączenie w system szkoleń sektorowych, środowisk pracowniczych stykających się z problemami 

alkoholowymi: 

 pracowników służby zdrowia, 

 pracowników ośrodka pomocy społecznej, 

 nauczycieli- szkolna interwencja profilaktyczna wobec uczniów używających środki psychoaktywne  

 funkcjonariuszy policji (w zakresie objętym porozumieniem z Komendą Powiatową) 

 członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Dobroszycach. 

e) organizowanie imprez promujących zdrowy styl życia i zmianę obyczajów: 

 konkursy oraz turnieje, organizacja imprez profilaktycznych wzbogaconych elementami sportu 

masowego: tj.  rajd rowerowy, zawody między- szkolne dla uczniów szkół z terenu gminy. 

 

4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służących rozwiązywaniu 

problemów alkoholowych i narkomanii 

 wsparcie finansowe Gminnego Centrum Kultury im. Anny Sojko w Dobroszycach przy organizowaniu 

imprez profilaktycznych (koncerty, festyny ) 

 wsparcie finansowe szkół w przedsięwzięciach profilaktycznych realizowanych przez młodzież (kluby 

dyskusyjne, gazetki) 

 

5. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów związanych ze złamaniem zakazu 

sprzedaży alkoholu nieletnim lub nietrzeźwym itp. oraz występowanie przed sądem w charakterze 

oskarżyciela publicznego. 

Dokonywanie kontroli przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwolenia na sprzedaż napojów 

alkoholowych, a w szczególności: 

a) sprzedaży alkoholu osobom nieletnim, 

b) sprzedaży alkoholu osobom nietrzeźwym. 

Podejmowanie interwencji w przypadku złamania zakazów promocji i reklamy napojów alkoholowych 

oraz występowanie przed sądem jako oskarżyciel publiczny, czyli kierowanie sprawy bezpośrednio do 

sądu.  

 

6. Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie Centrów Integracji 

Społecznej 

Zadanie to wymaga dużych nakładów finansowych, dlatego w 2019 roku nie planuje się organizacji CIS w 

gminie Dobroszyce. W 2019 roku planuje się osiągnięcie dochodów pozyskanych z opłat za korzystanie                    

Id: C15A290E-AFD1-4FDE-99E6-9F98728084D0. Podpisany Strona 5



z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych w kwocie  110.000 zł, które w całości zostaną przeznaczone 

na zadania określone w niniejszym programie. 

 

IV.  JEDNOSTKI ORGANIZACYJNE GMINY ZADANIA I WSPÓŁPRACA W ZAKRESIE 

ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW UZALEŻNIEŃ 

 

1. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w zakresie zadań wynikających z 

ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałania alkoholizmowi. 

 

2. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w zakresie zadań statutowych, z których: 

Zadaniem GOPS w zakresie objętym programem jest: 

a) Prowadzenie indywidualnych rozmów z osobami i rodzinami osób uzależnionych, 

b) Kierowanie osób nadużywających alkoholu do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych lub Poradni Leczenia Odwykowego. 

c) Kierowanie do prac interwencyjnych osób bez prawa do zasiłku znajdujących się w trudnej sytuacji 

życiowej. 

 

3. Ośrodki zdrowia w zakresie świadczonych przez nich usług, w szczególności: 

Wczesne rozpoznawanie u pacjentów sygnałów wskazujących na rozwijanie się procesu uzależnienia i 

działanie poprzez: 

a) podstawową edukację na temat sposobów przeciwstawiania się chorobom uzależnień, 

b) wykorzystanie możliwości leczenia farmakologicznego i psychoterapeutycznego, 

c) współpraca z Gminną Komisją w zakresie opiniowania wniosków na leczenie osób uzależnionych 

od alkoholu. 

 

4. Szkoły podstawowe w zakresie swoich zadań, w szczególności: 

a) realizacja z młodzieżą programów profilaktycznych, edukacyjnych, współpraca w tym 

zakresie z Pełnomocnikiem Wójta  ds. Uzależnień, 

b) wykorzystanie spotkań z rodzicami w celu zasygnalizowania problemu, 

c) współpraca z GOPS w zakresie pomocy dzieciom rodzin osób uzależnionych. 

 

Szczegółowe zadania do Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywaniu Problemów Alkoholowych 

oraz Przeciwdziałania Narkomanii będą opracowywane na każdy rok kalendarzowy. 

 

V.  Inne jednostki współpracujące w zakresie rozwiązywania problemów uzależnień 

Policja w zakresie objętym  porozumieniem  z Powiatową Komendą Policji w Oleśnicy. 

 

VI.  Czas i miejsce realizacji - Gmina Dobroszyce przez cały 2019 rok. 

 

VII. Realizatorem programu jest Urząd Gminy Dobroszyce. 

 

VIII.  Zasady wynagradzania członków Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

Wynagrodzenia członków gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych określa się w 

procentowym wskaźniku przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia w sektorze przedsiębiorstw, włącznie 

z wypłatami z zysku, z poprzedniego kwartału kalendarzowego, ogłaszanego przez Prezesa Głównego 

Urzędu Statystycznego. Członkowi Komisji przysługuje za udział w pracach komisji wynagrodzenie w 

wysokości 2% przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia za każdorazowy udział w posiedzeniu bądź za 

każdy dzień prowadzenia kontroli punktów sprzedaży napojów alkoholowych. 

Id: C15A290E-AFD1-4FDE-99E6-9F98728084D0. Podpisany Strona 6




